Par l'exemple de cette figure emblématique, Cassien commence à créer l'image du moine accompli : l'abbé Théodore est un homme d'une grande sainteté, il a déjà acquis la *uita actualis*<sup>1442</sup> et la *puritas cordis* et également il est arrivé à la *scientia spiritalis*, chose qui n'est pas dite explicitement mais ressort du texte lorsque Cassien affirme que Théodore fait la preuve « de science non seulement dans la vie active, mais aussi dans la connaissance des Écritures, connaissance qu'il ne devait pas [...] à la littérature du monde ». Pour saint Jean Cassien, la science spirituelle n'est pas l'érudition séculière<sup>1443</sup>, mais elle est « θεωρητική, théorétique, [et] consiste en la contemplation des choses divines et la connaissance des significations les plus sacrées »<sup>1444</sup>. Une autre caractéristique est la manifestation elle-même de cette *oratio infatigabilis* qui dure sans cesse sept jours et sept

---

<sup>1440</sup> Cf. *Inst.* 5, 9: *Nouit inmoderata inedia non modo mentis labefactare constantiam, sed etiam orationum efficaciam reddere lassitudine corporis eneruatam.*

<sup>1441</sup> *Inst.* 5, 33: *Vidimus etiam abbatem Theodorum, summa sanctitate et scientia praeditum non solum in actuali uita, sed etiam notitia scripturarum, quam ei non tam studium lectionis uel litteratura mundi contulerat quam sola puritas cordis, siquidem uix ipsius quoque graecae linguae perpauca uerba uel intellegere posset uel proloqui. Hic cum explanationem cuiusdam obscurissimae quaestionis inquireret, septem diebus ac noctibus in oratione infatigabilis perstitit, donec solutionem propositae quaestionis Domino reuelante cognosceret.*

<sup>1442</sup> C'est dans la Conf. XIV où Jean Cassien développe la distinction entre la *scientia actualis* et *scientia spiritalis*. Voir également notre sous-chapitre « III.2. Science pratique et science spirituelle ».

<sup>1443</sup> Cf. Conf. 14, 9 : *Aliud namque est facilitatem oris et nitorem habere sermonis et aliud uenas ac medullas caelestium intrare dictorum ac profunda et abscondita sacramenta purissimo cordis oculo contemplari, quod nullatenus humana doctrina nec eruditio saecularis, sed sola puritas mentis per inluminacionem sancti spiritus possidebit.*

<sup>1444</sup> Conf. 14, 1 : *θεωρητική, quae contemplatione diuinarum rerum et sacratissimorum sensuum cognitione consistit.*

nuits et à laquelle Dieu lui-même répond en donnant la solution à la question posée. L'expression *oratio infatigabilis* par laquelle l'auteur des *Institutions* caractérise l'action de la prière de l'abbé Théodore n'est pas utilisée ailleurs par Cassien et peut être vue comme un exemple de prière perpétuelle.